
 
                       C I T T À  D I  A R O N A                 

PROVINCIA DI NOVARA 
----------- 

 

 
ORIGINALE 

 
 
 

Verbale di deliberazione n. 15 
Del CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Seduta pubblica ordinaria di prima convocazione 
 24/06/2024 

 
OGGETTO 

ELEZIONI COMUNALI DELL'8 E 9 GIUGNO 2024. ESAME DELLE CONDIZIONI DEGLI ELETTI 
AI SENSI DELL'ART. 41 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I. (TUEL) 

 
 

L'anno duemilaventiquattro, addì ventiquattro del mese di giugno alle ore 20:36 in Arona presso il 
Cinema Teatro San Carlo, convocato con le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale 
nelle persone dei Signori: 
 

 
 
Consiglieri assegnati al Comune: n. 16. 
È presente l’Assessore esterno, Dott.ssa Alessandra MARCHESI. 
Partecipa il Segretario Generale Dr. Agostino CARMENI. 
Assume la presidenza il Consigliere Anziano, Dott.ssa Monia Anna MAZZA, che, constatata la 
presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta. 
 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 
GUSMEROLI Alberto Luigi -Sindaco   X              
ARRIGONI Andrea Marcello   X          GRASSANI Marina    X          
AUTELITANO Guglielmo   X          MALGAROLI Damiano Luigi   X         
BELLODI Cesare   X          MAZZA Monia Anna  X        
CAIRO Ferruccio Sandro   X          MONTI Federico    X          
CASAZZA Davide   X          PETRILLO Nicolò Leon Alessandro    X          
D’ALESSANDRO Monica Vilma   X          PROVICOLI Francesco Paolo   X         
D’IPPOLITO Pietro  X         TREDICI Roberta  X        
FURFARO Antonio    X           UBERTINI Gianluca  X       



OGGETTO: ELEZIONI COMUNALI DELL'8 E 9 GIUGNO 2024. ESAME DELLE CONDIZIONI 
DEGLI ELETTI AI SENSI DELL'ART. 41 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I. (TUEL) 
 
 

La Dott.ssa Monia Anna MAZZA, nella sua qualità di Consigliere Anziano, ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 40, comma 5, del decreto legislativo n. 267/2000 e dell’art. 17, comma 
1, del vigente Statuto Comunale, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto.  
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visti i risultati delle consultazioni elettorali comunali svoltesi i giorni 8 e 9 giugno 2024; 

 Visto che ai Consiglieri eletti è stata notificata l’avvenuta elezione, come risulta dagli atti 
depositati presso la Segreteria Generale; 

 Visto che, ai sensi dell’art. 41 del Decreto Legislativo n. 267/2000, il Consiglio Comunale deve 
esaminare nella seduta immediatamente successiva alle elezioni, prima di deliberare su qualsiasi 
altro argomento, le condizioni di eleggibilità dei suoi componenti, ai sensi degli artt. da 60 a 70 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (TUEL), recanti norme in materia di incandidabilità, ineleggibilità e 
incompatibilità alla carica di Sindaco e di Amministratore degli enti locali, nonché ai sensi degli 
artt. 3, 4, 7, 9 (inconferibilità), 11, 12 e 13 (incompatibilità) del D.Lgs. n. 39/2013 e dell’art. 10 
(incandidabilità) del D.Lgs. n. 235/2012; 

 Presa visione del verbale dell’adunanza dei Presidenti di Sezione datato 11.06.2024, dal quale 
risulta che è stato eletto alla carica di Sindaco della Città di Arona l’On. Dott. Alberto Luigi 
GUSMEROLI e alla carica di Consiglieri Comunali i Sigg.: 

per la lista n. 3 avente contrassegno “Lista Gusmeroli Sindaco” 

- Monia Anna MAZZA  
- Andrea Marcello ARRIGONI  
- Monica Vilma D’ALESSANDRO  
- Damiano Luigi MALGAROLI  
- Marina GRASSANI  
- Ferruccio Sandro CAIRO  
- Antonio FURFARO  
- Davide CASAZZA  
- Guglielmo AUTELITANO  
- Francesco Paolo PROVICOLI  
- Pietro D’IPPOLITO 

per la lista n. 1 avente contrassegno “Ubertini Sindaco – Impronta Civica” 

- Gianluca UBERTINI 
- Roberta TREDICI 
- Cesare BELLODI 

per la lista n. 2 avente contrassegno “Monti Sindaco – Arona agli Aronesi” 

- Federico MONTI  
- Nicolò Leon Alessandro PETRILLO 

 



Verificato che non risultano situazioni di ineleggibilità o incompatibilità e che non risultano 
pervenuti reclami od opposizioni alle predette condizioni; 

Visto il parere espresso dal Segretario Generale in ordine alla regolarità tecnica della presente 
proposta di deliberazione ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000; 

Con la seguente votazione, espressa per alzata di mano: 
Voti favorevoli 17   
Voti contrari  /              
Astenuti   /  

 

DELIBERA 
 

a seguito dell’esame della condizione degli eletti a norma del Capo II Titolo III D.Lgs. 267/2000, di 
convalidare l’elezione a Sindaco dell’On. Dott. Alberto Luigi GUSMEROLI della lista n. 3 “Lista 
Gusmeroli Sindaco” e dei Consiglieri Comunali. 
 
 

Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Ravvisata, inoltre, la necessità e l’urgenza di rendere immediatamente eseguibile il presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, visto il seguente esito 
della votazione, espressa per alzata di mano dai Consiglieri Comunali presenti: 

Voti favorevoli 17   
Voti contrari  /              
Astenuti   /    

DELIBERA 
 
di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto deliberativo.  
 
 

“”””””””””””””””””””””””” 
 

La relazione e i successivi interventi, registrati su nastro magnetico, sono integralmente 
trascritti e riportati in separato resoconto della seduta (ai sensi dell’art. 28 del vigente 
Regolamento Interno del Consiglio Comunale).  
 
 
 
 
 
 
 



 

FOGLIO PARERI RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE IL 
SEGUENTE OGGETTO: 
 
ELEZIONI COMUNALI DELL'8 E 9 GIUGNO 2024. ESAME DELLE CONDIZIONI DEGLI ELETTI 
AI SENSI DELL'ART. 41 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I. (TUEL) 
 
 
Numero proposta: 15/2024 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis comma 1 del T.U. n. 267/2000 

 
 
 
 

Favorevole 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente da Agostino Carmeni in data 14/06/2024 

 
 
 
 

****** 
 
 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
 

  IL CONSIGLIERE ANZIANO 
Dott.ssa Monia Anna MAZZA 

firmato digitalmente 
 

 

  
    IL SEGRETARIO GENERALE 

Dr. Agostino CARMENI 
firmato digitalmente 

 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

  

   
                                                                                                 


